§. XIII.

Et quidem nullâ consuetudine contraria obstante.

At verò consuetudinem resignandi Beneficia illa, quæ nunquam per obi-tum ad Curiam devolvuntur, sibi obstare forsan credant Patroni? R. nequaquam — Etenim 1) Actus universali lege Imperii constanter & iteratis vicibus contradicti, operari consuetudinem, quæ Jus tribuit, non possunt;

possunt; ejusmodi Actus Resignationum Beneficiorum in Curia, quæ per obitum adhanc devolvuntur nunquam, à tempore, quo Articulus XIV. §. I. Capitulationi Cæsareæ insertus fuit, publica hæc Imperii lege contradicti sunt, atque in Capitulat. novissima sub moderno Augustissimo contradicebantur, ut prorsus salvum & integrum fuerit conservatum Jus Patronis Ordinariis conferendi Beneficia semper in quocunque Mense *inattentis Resignationibus in favorem.* Deinde 2) quando hæc tenus securæ transierunt Resignationes Beneficiorum apud Sedem per obitum nunquam vacantium, id potissimum ex eo factum fuisse credendum est, quod Patroni Antecessores, Resignationis ac respectivè provisionis Romanæ Bullam acceptando, hanc provisionem ratam habendo *suam* fecerint, quæ secuto Ratihabitio, atque Consensùs interpositio Jus Patronatū illæsum conservavit, neque Legem imponere potuit Successoribus, quibus factum Antecessoris nocere haud potuit, eò magis, quod talis consuetudo impedire nequeat Augustissimum & Summum in Germania Jurium ecclesiasticorum Protetorem, ne Jus suum supremæ Advocatiæ interponat, quod à Gravatis Jure merito imploratus exercet, & vi Capitulationis Cæsareæ interponere tencitur.

§. XIV.

III) *Quia Resignationes Beneficiorum, quæ ad Curiam per obitum nunquam devolvuntur, sapiunt præventionem, quæ est contraria Concordatis.*

Tertia demum Ratio, quare Beneficia, per obitum ad Curiam Romanam non nunquam devolvenda, neque subsint facultati Resignandi in favorem, ex eo petitur, quod ille præventionis modus circa Collationes Beneficiorum summè odiosus visus sit Nationi Germanicæ nec non Patribus Concilii Tridentini; quare in Concordatis literaliter statuitur, quod *Sanctissimus Dominus noster per quamcunque aliam Reservationem, Gratiam expectativam, aut quamvis aliam Dispositionem sub quæcunque Verborum forma . . . non impedit Collatores Ordinarios &c.; Præventionem* sanè inter modos Collatorum Ordinariorum impeditivos comprehensam volebant summi pacientes, igitur favore Ordinariorum prohibitam, quando cunque illos in Jure conferendi præventione impediri contigerit; quod si igitur sint Patroni (sunt autem plurimi in Germania) qui alternativam,

seu

ceu ipsis liberum erat, non acceptarunt, sed Jus conferendi semper retinuerunt, ad hos quoque pertinere Concordata prætendimus, ne præventione turbentur; quid enim lucri habuissent si non acceptata alternativa, prælegissent *præventionis modum?* — Resignationem verò in favorem Patronis inconsultis imò invitis, quibus Jus est præsentandi pro omni mense, esse unum cumque præcipuum *præventionis modum*, quis ignorat? quando enim beneficiatis (quorum obitu ex infirmitate Beneficia vacabunt, aut quos Beneficiorum pluralitatem vel scientiæ defectum, sacri Canones cedere Beneficiis urgent) clandestinis suis Resignationibus, Patrono penitus contempto, resignare liberum est in favorem, ad hanc sequitur *provisio?* nonne hæc provisione præventus est patronus, atque ligatur ipsi manus, ne conferre possit, Beneficium, quod nunc vacat per obitum, aut vacabit ex aliis causis canonicis?

§. XV.

Extensio nostræ Doctrinæ prima.

Quodsi igitur Beneficia, quæ ex origine sua sunt de Jure patronatus laici postea ad Ecclesiam transeuntis, in omni mense ab *ordinario Collatore*, et si hic ecclesiastica sit persona, aut, Ecclesia vel Monasterium, sint conferenda, ut nequidem Reverendissimus Indultarius in mense papali si vacabunt, ea conferre possit, (§. VIII.) evidens ac Legibus fundamentalibus Germaniæ apprimè quoque conforme est, ne Patronis invitis resignentur in favorem Romæ a) ast prorsus absit, ut hanc nostram doctrinam ad hæc solum Beneficia limitemus; Verba enim Capitulationis Cæsareæ supra relata generaliter disponunt, & quidem de *omnibus Patronis*, absque discrimine, an laicus sit, an ecclesiasticus? prohibitur enim Resignationes Beneficiorum, quæ in omni mense à *Capitulis & aliis Collatoribus* conferuntur &c. Certum autem est sub his Verbis indistinctè omnes omnino patronos comprehendendi; nihil porro refert, quâ ratione patroni etiam ecclesiastici Jus conferendi in omni mense obtinuerint; ajunt enim Verba subsequentia: wider gegebene Freyheiten und erlangte Rechten zum Nachtheil des Juris patronatus und der Lebenberren in keine Weise gebandelt &c.

a) Hæc enim Jure ecclesiastico germanico necessaria est sequela, vi Legum fundamentalium: *Beneficium omni mense ad Collatorem pertinet*

tinet, quocunque modo id demum obtinuerit, ergo non est resignabile in Curia ad favorem; quanquam hoc principium non agnoscant illi, quibus vel Leges Imperii ignotæ sunt, vel perperam credunt Resignationes Beneficiorum veluti objectum ecclesiasticum non pertinere ad Leges Imperii, vel absque Fundamento putant contrariam consuetudinem prævalere contra Leges nostræ Germaniæ in Curia.

§. XVI.

Extensio nostræ Doctrinæ altera.

Equidem ex principiis hactenus suâ sponte sequeretur Doctrinam nostram intelligendam quoque esse de Beneficiis curatis & parochiis; verum operæ pretium erit, ut specialem earum hic mentionem reddamus; *Jure communi decretalium* major semper favor ac ratio habita fuit per summos Pontifices Beneficiorum curatorum, quam aliorum; uti ad oculum patet ex C. 35. de Præb. in 6. quod Sede apostolica vacante nulla sit eorum reservatio, imò etiā vacaverint ante Vacantiam Sedis apostolice; in Concordatis sub alternativâ mensum non contineri illa verior est Sententia Interpretum Germaniæ; ut prorsus rectè de his scribat P. Wollff. SCHMIDT a) sequentem in modum: "Ecclesiæ parochiales in Titulum perpetuum conferri solitas sub Concordatorum Verbis (*de alternativa*) non comprehendendi ex jam stabilita ratione, quod nomine Beneficii generaliter positi, in materia Reservationum ceu odiosa haud intelligentur Ecclesiæ curatae, b) & quamvis Regula IX. Cancellariæ juxta communorem & proprium Verborum tenorem: *omnia Beneficia ecclesiastica cum Cura & sine Cura &c.* Beneficia parochialia comprehendendat, quia tamen hæc Regula sub iisdem Verbis nostris Concordatis non fuit inserta, sed potius in hoc ipso passu modificata, plurimumque restricta, rectè nos assurere arbitramur, Beneficia parochialia vi Concordatorum hoc loco non esse reservata. His accedit, quod pro obtainenda collatione à romano Pontifice tempus subinde non modicum requiratur, cum manifesto Ecclesiarum incommodo & animarum periculo: quæ causa ipsum summum Pontificem (*addimus nos: etiam Episcopos & Principes Germaniæ*) commovit ut sub generali expressione Beneficii Ecclesiæ parochiales nollet contineri." — Quare hodie nulla ferè etiam in Archidiœcesi nostra

nostra Coloniensi est Ecclesia parochialis, quæ subsit alternativæ mensum; sic Coloniae pleraque *Via eleætiva* conferuntur, — quæ Monasteriis incorporatae existunt, ab his in omni mense conferuntur; quæ ad collegiatas Ecclesiæ pertinent, ab his quoque de iis providetur — in Collegiis illustribus mixtis Parochiæ omni mense ad Collationem Abbatissarum spectant ex earum Statutis. — Igitur ex his prona & evidens est applicatio Doctrinæ nostræ hæc tenus traditæ ex Capitulatione Cæsarea, videlicet: Ecclesiæ parochiales non posse Romæ resignari in favorem, etsi sint Juris patronatûs ecclesiastici, quia, in quoconque mense vacabunt, nunquam per obitum ad Curiam Romanam devolvuntur.

a) *Instit. Jur. eccles. Lib. III. p. 428.*

b) BARBOSA *L. 3. C. 4. n. 87.*

§. XVII.

Applicatio prima Doctrinæ hæc tenus traditæ ad Casum particularem.

Prestat, ut ad Jus patronatûs laicum in Collegium ecclesiasticum translatum redeentes Doctrinam à nobis traditam ad casum quendam individualem applicemus — an. 1726 contractu empti venditi inter Comitem de V. & Abbatiam H. inito in hanc translata sunt bona cum inhærente iis Jure patronatûs ad Sacellum S. Georgii in Widdig sub clausula concernente: — *So dan das Jus patronatûs Sacelli ad S. Georgium von sein Herrn Verkaufers Grosseltern in qualitate Juris laicalis fundirt* — mortuo nuper beneficiato præsentavit ad Beneficium tanquam per obitum vacans Abbas Monasterii Clericum R. qui Beneficii mox possessionem cepit — apparuit brevi postea Frater defuncti H. cum Bulla Resignationis romanæ. Quærebatur, quis sit triumphatus? pro proviso ab Ordinario contra Resignarium stat justitia evidens ex principiis hæc tenus adlati quia hoc Beneficium non subest alternativæ, ergo nec facultati resignandi; non subest alternativæ 1) quia sub tali *qualitate fundatum* expressis terminis transfertur in Monasterium, ergo ex principiis Curiæ non redditur ecclesiasticum (vid. §. VI.) ad effectum ut subsit Regulis reservatoriis: 2) in dubio: an hæc Verba sint translativa sub *qualitate laicali*, ex Regula (§. XI.)

(§. XI.) tradita præsumendum est in favorem patroni contra reservationum Regulas, utpote odiosas, esse sub hâc qualitate translativa, 3.) hoc Beneficium ex origine sua & natura primigenia exceptum est ab alterna-tiva odiosa, ergo præsumitur retinuisse naturam primævam ab onere re-servationis liberam, donec clarè doceatur subjacere reservationibus, res enim præsumitur in qualitate suâ nativa, donec probetur illius mutatio. a) 4.) Etsi concedamus tantisper fieri ecclesiasticum per translationem, non redditur tamen tale *ex omni parte*, b) sed solum secundum quid præ-sentationis, non secundum qualitatem reservationis (§. X.) 5.) alter-nativa mensium in Concordatis relinquitur libera, qui eâ gaudere voluerint, nihil tale est in nostro Beneficio, super quo de acceptatione alternativæ ne verbum constat, imo præsumendus est patronus non consensisse in alternativam utpote odiosam, nisi doceatur consensus. 6.) Demum quia Reverendissimus ac Eminentissimus noster Indultarius nunquam apponit manus ad talia Beneficia, sed sinit Jus patronatus individuale intactum, quod non fieret, si subfasset alternativæ; ergo ex Capit. Cæsarea nec po-terit resignari in favorem Romæ. c)

- a) Neque dicas facilem esse imò favorabilem Ecclesiis transmuta-tionem Juris patronatus, de laico in ecclesiasticum, cum Jus patronatus laicum sit servitus, in dubio autem Ecclesia præsumitur libera à servitute? Rx 1.) Dum Jus patronatus in Collegium ecclesiasticum transit, an per hunc transitum Ecclesia liberatur à servitute Juris patronatus? nonne æquè Ecclesia, quæ ante servit laico nunc servire tenetur Collegio ceu Patrono; tali igitur transitu solum mutatur per-sona Domini, cui Ecclesia servire tenetur. Rx 2.) An liberari Bene-ficium onere patronatus laicalis tali transitu dicendum est, ad effectum ut novæ servituti toti Nationi germanicæ odiosæ visæ, seu oneri re-servationis subjiciatur? quis major germanicæ Nationis favor, Bene-ficium subjicere Juribus patronatus laici, an subjicere reservationibus contra mentem Concordatorum? Rx 3.) An in servitutem redigi dici rectè potest Ecclesia, dum hæc totum suum esse, quod habet, debet Fundatori laico, qui sibi reservat oblationem ministri tanquam conditionem? afferere malumus, Jus patronatus laicum in Ecclesiam transiens fieri solum secundum quid præsentationis, ecclesiasticum, quam illud simpliciter fieri & ex toto ecclesiasticum, ut in servitu-tem reservationis redigatur.
- b) Ejusdem quoque est opinionis Cl. NELLERUS ad C. un. *de Jur. patron.* in 6.

c) Neque Patrono seu Monasterio & proviso ab illo obstat: quod Benedictus XIV. Beneficium questionis contulerit ex Jure devoluto ob negligentiam patroni, ubi in Bulla provisionis Pontifex summus narrat hoc Beneficium subesse reservationum Regulis: Etenim 1) Provisio ex Jure devoluto juxta C. 2. de Conc. præb. est Juris expressi, cui subest etiam Jus patronatus laicum, ergo inde non infertur reservatio alternativa. 2) Quid si narrativa provisionis dicat Beneficium Juris patronatus laici subesse reservationis? num propter ea Beneficium erit reservatum? Re negativè, ita nec narrativa in casu præsentि, hic enim querenda & decidenda res est ex Legibus Germaniae, quas narrativa Bullæ subvertere non potest.

§. XVIII.

Applicatio altera Doctrinæ traditæ.

Supereft postremo, ut Doctrinam expositam ad casum pro nostra Dioceſi S faciliè possibilem applicemus; in Concordatis provisionalibus an 1621. inter Ferdinandum Archiepiscopum Coloniensem & Wolfgangum Wilhel- mum Ducem Jul. & Mont. conventum inter alia de Jure patronatus fuit sequenti modo: da die weltliche Patronen innerhalb vier Monathen die Præsentation mit thâten, solle uns Pfalzgraf WOLFGANG WILHELM &c. als Landsfürsten die Provision innerhalb zweyzen Monaten reservirt bleiben, und in Unterlaßung dessen dem Ordinario das Jus devolutum zu gebrauchen bevorstehen. a) Hæc Dispositio paetitia est omnino singula- ris, quia reservatur Domino territoriali Montensi Jus devolutum, si Pa- tronus laicus sit negligens & intra quadrimestre non præsentiet, exercen- dum intra duos menses; quodsi igitur Ecclesia, cui collatum est Jus pa- tronatus ex origine suâ & fundatione laicum, sit negligens queritur 1) an Ecclesiæ currat quadrimestre tanquam Patrono laico, an semestre veluti ecclesiastico? queritur 2) an tale Jus patronatus quoad effectum Juris de- voluti sit censendum ecclesiasticum? an laicum? Re ad 1) distingue: si sub qualitate laicali ad Ecclesiam devenerit, erit simpliciter laicale, & præsentabit eo in casu Ecclesia Jure laicorum arg. C. 28. de Jure patronatus; si sine qua- litate illa, erit ecclesiasticum secundum quid præsentationis ex textu, & juncto summario C. un. de Jure patron. in 6. Ad 2) Re si sub qualitate Juris patronatus laicali ad Ecclesiam sit translatum, negligente Ecclesia Dominus territorialis præsentabit lapsò quadrimetri, manet enim laicale simpliciter etiam quoad præsentationem (vid. §. VII.) si sine hâc qualitate Ecclesia obtinuerit Jus patronatus ex origine laicum, non gaudebit Dux Montensis,

ne-

negligente Ecclesia, Jure devoluto; qua hoc in casu ejusmodi Jus patronatus redditur ecclesiasticum secundum quid præsentationis ad effectum ut Ecclesia gaudeat semestri ex C. un. de Jure pat. in 6. Dux verò Montensis sibi reservavit expressè in concordatis cit. Jus devolutum quoad Jura patronatus laicorum, quibus currit quadrimestre in Verbis: *da die weltliche Patronen INNERHALB VIER MONATEN die Præsentation nicht tbâten,* cùm igitur hæc Reservatio sit singularis & contra Jus commune, ultra expressum tenorem non est extendenda. b)

a) Vid. Codex MAXIMILIANUS T. I. p. 29.

b) Non est Doctrina nova, quâ per Decursum hujus Dissertationis diximus Jus patronatus ex parte esse posse ecclesiasticum, & ex parte laicale, exemplum aliud in promptu habes, quod ab omnibus cordatis Canonistis Germaniæ admittitur: in Jure patronatus mixto, quod unâ ex parte quoad favorem semestris ecclesiasticum reputatur, *quoad reservationes & alternativam mensum ac alia odiosa venit Jure patronatus laici,* quam Doctrinam ipse adeò P. SCHMIER, reservationibus alias multum serviens, tradit in *Jurisprud. Can. civ. L. 3. tract. 1. P. 2. C. 3. n. 277.* adde Ant. SCHMIDT. *Instit. J. eccl. ger. T. 1. p. 203. ed. 2.*

§. XIX.

Conclusio Dissertationis.

Atque hæc sunt, quæ quoad Beneficia Juris patronatus præcipue illius, & quod ex origine laicum est, & postea in Ecclesiam translatum delibavimus, an subsint reservationum Regulis, præsertim an resignari queant Romæ in favorem? de cetero per hæc recedere nolumus à Doctrinâ alias tradita, quod universim resignationes in favorem, quæ in Curia romana fiunt, adversentur Concordatis Germaniæ; hanc tamen Doctrinam generalem de resignationibus universim in favorem nondum admitti unanimiter à Celsissimo Judicio Viennensi aulico, privatim novimus, in quo an. 1750. hæc quæstio multum fuit disputata, votis in paria divisis, voto decisivo tunc non secuto. — Interim his, quæ scripsimus nullius Jura lædere volumus, sed quod officium nostrum est, inhærere veritati cupimus, addentes, quod sub sanctissimo Domino nostro Papâ PIO VI. æQUITATIS & JUSTITIÆ vindice, Jura Germaniæ ne lædantur, aut metuendum sit nunquam aut si ad ipsum melius informandum sumatur recursus à gravatis, ab ipso sit sperandum solamen, quo invito illatum fuit gravamen.

T A N T U M.

THE-

THESES VARIÆ
EX
JURE ECCLESIASTICO GERMANICO.
I.

Concordata Germaniæ, utpote vim pacti habentia, religiosè omnino servanda sunt, cœn declarârunt sœpius RR. Pontifices, signanter Gregorius XIII.

II.

Nullum dubium est, quin Decreta S. Conc. Basileensis à Germanis a. 1439. Moguntiæ & ab Eugenio IV. a. 1447. acceptata sint vera pars Concordatorum Germaniæ.

III.

In vim horum Concordatorum Nationi germanicæ est Jus quæsitum, quod in Partibus ultra quatuor diætas à romana Curia distantibus, omnes quæcunque causæ (exceptis majoribus) apud Judices in partibus terminentur & finiantur.

IV.

Quodsi verò quis gravatus non possit habere justitiæ complementum, secundùm eadem Concordata aliter ad Curiam romanam appellari nequit, quâm frequentato priùs Judice intermedio seu METROPOLITA.

— V.

Hoc Jus metropoliticum Germaniæ in S. Concilio Tridentino non solùm non fuit immutatum, sed expressè firmatum in Sess. 24. Cap. 20. in Verbis liberum sit partibus adire Judices superiores, ALIAS TAMEN COMPETENTES.— Imò sanctissimus Pontifex CLEMENS XIII. idem Jus metropoliticum disertè agnovit Rescripto ad Serenissimum Palatinum dato an. 1764. in causâ Spirensi ad Curiam metropoliticam Moguntinam remissa,

VI.

Jure igitur Eminentissimus noster Archiepiscopus Coloniensis prætendit, ne Causæ ecclesiasticæ coram Officialibus Monasteriensi, ac Leodiensi decisæ, neglectâ suâ Curia metropolitica, in instantia appellationis ad aliud tribunal superius immediate trahantur.

VII.

VII.

Imò si quis etiam à Curia metropolitica ad ipsam Sedem duxerit appellandum, sub pena nullitatis in vim eorundem Concordatorum causa per Rescriptum usque ad finem litis in partibus committenda est ac terminanda, ceu sapientissimus Pontifex BENEDICTUS XIV. in Bulla sub initium Pontificatus sui edita declaravit.

VIII.

Si aliquando causa apud ipsam Sedem foret retinenda, Natio nostra germanica ex pactis Jus quæsumum habet, ne sententiæ judicium inferiorum episcopalium reformatum, si ipsæ Legibus particularibus Germaniæ, aut Germanorum consuetudinibus justis sint conformes, et si difformes fuerint Juri communi recepto solùm in subsidium.

IX.

Cùm porrò iisdem Concordatis EUGENIUS IV. professus fuerit sanctè observantiam canonum Conciliorum cœcumenicorum, non est præsumendum, quod in præjudicium Nationis germanicæ, contra Canones synodorum universalium quidquam attentetur.

X.

Eadem porrò Concordata prohibent ac cassant rescripta, etiam motu proprio emanata, quibus citra justam ac canonicam causam per testes aut alia legitima documenta probatam Jus proprium cuidam de Natione germanica afferuntur.

XI.

Iisdam Concordatis, uti & Ss. Concilio Tridentino Sess. 24. Cap. 2. apprimè conforme est, Jus restituendi synodos Provinciales & Diocesanæ, in quibus Episcopi Jure proprio Leges statuunt, ipsos etiàm aliàs exemptos obligantes, non obstantibus iis, quæ Gratianus Dist. XVIII. adfert.

XII.

Iisdem Pactis Germaniæ vim inferret docens: sìne consensu illorum quorum interest, novationem posse fieri in Imperio, eretione Episcopatus novi, aut concessione pallii Episcopo.

XIII.

Quemadmodum confirmatio Episcoporum Germaniæ Concordatis nostris romano Pontifici stabilita est, & manet, sancteque eidem relinquenda, donec aliter concordetur; ita vice versa Metropolitæ

litteræ Germaniæ Concordatorum Jure prætendunt, ut consecratio
tuorum Suffraganeorum à se fiat, nisi consecrandus præsens fuerit
in Curia romana, ceu ipse EUGENIUS Papa IV. literis ad Episcopum
Wratislavensem datis declaravit.

XIV.

Ex instrumento Concordatorum Aschaffenburgensium, prout
illa in Archidicecesi nostra sunt promulgata constat: dignitates prin-
cipales in Cathedralibus ac collegiatis Ecclesiis non cadere sub alter-
nativa mensium.

XV.

Salvis Concordatis defendi non potest, Episcopum Germaniæ
electum nondum confirmatum, destitutum Brevi papali teneri ab-
stnere ab administratione in temporalibus & spiritualibus; id tamen
ad Episcopum postulatum non extendimus.

XVI.

Pactis Germaniæ manifestè repugnant Resignationes Beneficio-
rum in favorem, quæ nunquam, in quounque mense vacant, per
obitum ad Curiam romanam devolvuntur.

XVII.

In vim pacti *Callixtini* excludere prorsùs non possumus authori-
tatem Augustissimil Imperatoris, si ex Jure devoluto alicui Ecclesiæ ger-
maniæ, cui feuda Imperii incorporata existunt, foret providendum.

XVIII.

Ex eodem tamen pacto Callixtino sustineri nequit opinio,
quam nuper docuit G. J. WEDEKIND, Jurium Antecessor Heidel-
bergensis Electiones controversas Episcoporum Germaniæ non esse
decendas à romano Pontifice.

XIX.

Sequitur tamen ex eodem Concordato opinio: Electiones Epis-
coporum celebrari non posse in expectatio Imperatoris Commissario.

XX.

Universim ut Concordata Germaniæ sanctissimè custodiantur,
& ne ceteris Germaniæ nostræ Juribus ac libertatibus vis inferatur,
Capitulatio Cæsarea art. 14. §. 1. efficacissimum suppeditat remedium
videlicet: Recursum ad Augustissimum Imperatorem Jurum Ger-
maniæ protectorem.

XXI.

XXI.

Nihil magis optarunt sanctissimi Pontifices, quam servari pacem & Concordiam inter Ecclesiam & Rempublicam; huic autem Concordiae repugnat, si quovis modo Majestas Imperantis civilis sive directe, sive indirecte in temporalibus laedatur.

XXII.

Facta Majestatis civilis ac ejusdem Concordiae turbativa, quae in historia ecclesiastica passim legimus, adscribenda sunt fatis temporum.

XXIII.

Quemadmodum Ecclesiae christianae concessa est potestas curandi mediis spiritualibus, ne finis Societatis christianae laedatur, ita non est dubium, Majestatem civilem eatenus circa sacra versari, ad effectum, ut vigilet, ne bono Reipublicae quidpiam damni inferatur; quare Imperanti facile largitum supremum *jus inspectionis* & cavendi circa sacra.

XXIV.

Hoc Jure supremo inspectionis nititur *Jus placeti*, quod circa LL. Papales exercuerunt constanter Reges Galliae, atque pro Imperio haud denegandum est Imperatori & ceteris Statibus Imperii.

XXV.

Cur porro non posset Imperans occurrere abusibus manifestis, quia supremus Protector tum Ecclesiae tum Reipublicae?

XXVI.

Quanquam Jus determinandi Disciplinam ecclesiasticam Imperanti civili non competit, sed soli Ecclesiae à Christo sit concessum; cavendum tamen, ne ejusmodi determinationes Disciplinæ ecclesiastice nullo modo laedant bonum Reipublicæ.

XXVII.

Abusibus, quos famosa illa centum Gravamina ex odio potius adversus Pontificem romanum & Clerum concepta, quam reformationis studio, plus justo exagerant, Eminentissimus Cardinalis CAMPENGIUS an. 1524. ivit obviam, celebri Constitutione ad Ecclesias Germaniae edita.

XXVIII.

Quod vero idem ait: oblationes à parochianis invitatis exigi per Parochos haud posse, in plerisque Ecclesiis non est receptum, ubi adhuc recte exiguntur, pro necessaria ac honesta ministrorum sustentatione juxta Cap. 42. de Simonia.

XXIX.

XXIX.

Decretales RR. Pontificum cum Gelasio & Leone M. PP. ad-
mittimus; cum Nicolao in sensu Can. 1. D. 19 non admittit CENNUS
Presb. Romanus.

XXX.

Cum Pax Westphalica sit Lex fundamentalis Imperii, contra
illam rescribere in Germaniâ nulla potestas potest.

XXXI.

f. 29v Unde Clausula rescriptis inseri solita abjurata prius hæresi ad
Germaniæ Statum est impracticabilis.

XXXII.

Causæ ecclesiasticæ Protestantium subsunt Jurisdictioni Archi-
dicasteriorum Imperii.

XXXIII.

Sic dictum Corpus Evangelicorum nullam Jurisdictionem ha-
bet in suos constatus.

XXXIV.

Quare mandata executiva contra illos decernere non potest.

XXXV.

Jus tamen intercedendi apud Imperatorem eidem competit
ut is in Manifesta læsione Pacis Subsidia ferat.

XXXVI.

Cum Concessio religionis publici Exercitii, quod an. 1754
Comes à Weda defunctus Catholicis in urbe sua residentiali con-
cessit, atque an. 1775 modernus confirmavit, & ampliavit, non
adversatur eidem Paci Westphalicae; Gravamina à Subditis
illius Evangelicis penes Corpus Evangelicorum facta, nec non re-
scripta novissima an. 1777 à Corpore Evangelicorum emanata non
videntur ligare Statum illum Evangelicum.

XXXVII.

Duobus Archiepiscopis sanctæ Ecclesiae nostræ Coloniensis ne-
gatum fuisse Pallium legimus, Wiliberto an. 972 ab Adriano II.
& S. Engelberto an. 1216 ab Innocentio III. Priori quidem, quia in
fidei sua pagina non reddidit mentionem Decretalium R. R. Ponti-
ficium; alteri ob debita antecessorum suorum in Curia contrafacta;
quid de hoc sentiendum? &c. Primus excusat ob rei novitatem,
alter propter Can. 3. Dist. 100.